第 12回 IEEE Japan Council History Committee 議事録

日時： 2017年 8月 8日（金）12:30-13:30

場所： 兵庫県立大学 神戸情報科学キャンパス (Histelcon 2017会場)

    3階 313会議室

出席者：白川功 (HC Chair、関西支部兼任)、島村和典（HC Vice Chair）、

藤島実（JC COC）、曽根秀昭（仙台支部）、奥田治雄（東京支部）、

間瀬健二（名古屋支部 代理出席）、岩下克（四国支部）、

雛元孝夫（広島支部）、山本幹（HC Secretary）

JC事務局：加藤麻紀子

議題

1. 2017年度体制

2. 第 11回委員会議事録

3. IEEE Milestone の状況

4. マイルストーン申請について

5. 今年度のマイルストーン式典報告

6. 次回 JC HC開催支部について

7. その他

資料

1. 2017-2018 IEEE JC HC 委員名簿(HC12-01)

2. IEEE JC HC 第 11回委員会議事録(HC12-02)

3. IEEEマイルストーン状況 (HC12-03)

4. マイルストーン申請について(HC12-04)

5. 東北大学マイルストーン報告(HC12-05)

6. JC HC開催支部一覧 (HC12-06)

7. 東京支部 HC活動報告（HC12-07）

議事概要

1) 2017年度体制

白川委員長からの開会の挨拶があり、Histelconの参加者が予定より多く盛況で

あることに対する御礼が述べられた。これに引き続き 2017-2018 年度体制の名

簿確認を行った。一部訂正を行うことで承認された。

2) 第 11回議事録確認

第 11回議事録を確認した。

3) IEEE Milestoneの状況

日本におけるマイルストーンの状況について報告があった。一部ホームページ

掲載情報と異なる点があったが、贈呈式終了時点とするか認定時点とするかな

どの差異であること、原則としては贈呈式の終わった順でカウントすること、が

確認された。

4) マイルストーン申請について

マイルストーン申請に関する資料（JC HCホームページ掲載）について確認を

行った。資料については HC が管理を行い、メンテナンスについては東京支部

HCが行うことが承認された。

5) 今年度のマイルストーン式典報告

マイルストーン贈呈式報告（仙台支部）

仙台支部委員 曽根先生より、マイルストーン贈呈式の報告があった。申請して

から承認まで 28日という異例の速さで承認されたことが報告された。

なお、Milestoneは個人の業績を表彰するものではないということを改めて認識

してほしい旨、白川 Chairから全委員に確認があった。

6) JC HC開催支部一覧

これまでの開催支部を確認したうえで、次回は広島支部にて開催することが決

定した。

7) その他

1. 東京支部 HC活動報告

マイルストーン贈呈式 3件（3月 2日 Honda, 3月 6日東京工業大学, 6月 14日

野辺山 45m電波望遠鏡）について報告があった。なお、野辺山については、

当初は信越支部での扱いが検討されたが、三鷹にも設置することから東京支部

案件となった経緯の説明があった。

また、東京支部で現在 NEC、NTTなど複数案件で申請の準備を進めていること

の報告があった。

2. 仙台支部での申請予定について（曽根先生から追加説明）

曽根先生から、発明者が現在所属している支部ではなく、開発時に所属していた

支部がやるべきではないかと見送っている案件があるとの説明があった。事情

により、所属企業が現時点で無い場合でも、当該の市町村などにプラークを設置

してもらえる（白川 Chair より電池での事例が紹介された）場合もあるので、

白川 Chairと相談しながら進めて頂くこととなった。

3. Milestone in Japan ビデオの継続的アップデートについて

Histelconの懇親会で紹介されたビデオの内容について、アップデートを今後行

う場合に備え、資料の収集と画像提供を求める際に、当該の画像等の著作権につ

いて関連企業、大学などから譲与頂く方向で進めることとなった。なお、その差

異の著作権は JC（財務負担も JC）が持つことが確認された。

以上